
                                                平成２９年１０月１２日 

保護者の皆様 

千早赤阪村教育委員会 

                          千早赤阪村立学校園 校園長会 

 

大阪府にＪアラートによるミサイル発射情報が発信された場合の学校園の対応について 

 

  保護者の皆様方におかれましては、平素より、本村立学校園の教育活動にご理解とご協力

を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記につきましてこのたび検討いたしました結果、本村立学校園での対応を、下

記の通りとさせていただきますのでお知らせいたします。園児、児童、生徒の安全確保に

ご配慮いただきますとともに、各校園の対応についてご理解とご協力を賜りますようお願

い申し上げます。 

  

記 

 

１．「大阪府」に「Ｊアラート」（全国瞬時警報システム）による 

ミサイル発射情報が発信された場合の対応 

 

大阪府にミサイル発射についての「Ｊアラート」が発信された場合、「Ｊアラート」発

信後速やかに、本村防災行政無線（防災無線）により、緊急情報が放送されます。 

 

①登校園前 

Ｊアラートメッセージ 状 況 対 応   備 考 

〇ミサイル発射情報 

・避難の呼びかけ 

〇通過情報 

ミサイル発射 

 

ミサイル通過 

 

園児、児童、生徒は 

「自宅待機」 
 

 

自宅待機解除後

の登校園がない

園児、児童、生

徒については、

各校園から保護

者の方へ電話連

絡するなど、確

認をさせていた

だきます。 

〇落下推定情報 

（大阪府域外） 

 

ミサイル落下 

（大阪府域外） 

園児、児童、生徒は 

「登校園」 

※通学園バスは、情報確

認の３０分後始発を目安

に運行いたします。 

〇落下推定情報 

※大阪府域内 

大阪府域内への 

落下 

各校園は 

「臨時休校・休園」 



②登下校・登降園中 

 ◆下の⑤「屋外にいるとき」の避難行動を速やかにとる。 

 ◆通学園バスについては、運転士ができるだけ安全な場所で速やかに停車し、待機する。 

 ◆「大阪府域外への落下」が確認されたら、登下校・登降園する。 

③登校園後、学校園での活動中 

◆教職員の誘導・指示により、建物の中で、窓からできるだけ離れるなど安全を確保し

ながら待機する。安全確認後、活動を再開する。 

④校外活動中 

 ◆教職員の誘導・指示により、下の⑤「屋外」、⑥「屋内」にいるときの内容に準じ、

避難行動を速やかにとる。安全確認後、学校園と連絡のうえ活動を再開する。 

⑤屋外にいるとき 

 ◇建物（又は地下）に避難する。 

 ◇近くに適当な建物がないときは、物陰に身を隠すか、地面に伏せ、頭部を守る。 

 ◇目や耳をふさぐ。 

◇ミサイルの落下物を発見したときは、決して近寄らず、警察、消防、または学校園関

係者含め誰か近くの大人に知らせる。 

⑥屋内にいるとき 

 ◇建物の窓から離れるか、窓のない部屋に移動する。 

 ◇外を見ないようにし、身をかがめるなど安全な姿勢をとり頭部を守る。 

 ◇目や耳をふさぐ。 

２．その他 

「登校園前」の時間帯以外に、大阪府域内にミサイルが落下した場合については、園児、

児童、生徒の安全確保を最優先に、臨機応変な対応をさせていただきます。 

 

 
連絡先 千早赤阪村教育委員会（ＴＥＬ ０７２１－７２－１３００） 

    及び 村立各学校園 


